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ABSTRACT

Addictive drugs are all around us and they have become a part of our lives. The

issue of drug abuse is of critical importance, global, and difficult to solve. Typically,

drugs are categorized as tolerated or not tolerated by society, and more or less risky.

It is vital, therefore, to know the attitude of public to the issue. Lots of drug abuse

causes have already been revealed, just like the reasons why some users develop

addiction while others do not. In all probability the abuse of drugs or the addiction

development cannot be put down to a single background factor. Everything will depend

on personality traits of the individual, on his or her environmental conditions, and on

specific effects of the drug. Since I take much interest in these issues, I have chosen for

my thesis the subject of Public awareness of drug abuse issues in the District of České

Budějovice. I investigated what people knew about drug abuse at the District where

I live; their opinions of drug abuse; whether they believed that drug abuse deteriorated

social position of an individual; whether they believed it boosted the rate of crime;

if people were informed about facilities assisting recovery from drug addiction within

the District of České Budějovice; and, last but not least, whether they suspected what

drugs could come in their way here.

The thesis aimed to examine what people knew about the drug abuse issues in

the České Budějovice District. This objective has been met. Fifty three percent

of respondents were found well informed on the subject, while the remaining 47%

lacked the information.

The survey was to prove or disprove hypothesis that the public was unaware of

organizations providing help to drug addicts - the hypothesis was not confirmed since

51% of respondents were informed about the relevant organizations and 49% were not.

Another hypothesis predicted that the public could not tell the illegal drugs from the

legal ones - it was not confirmed as the public was found sufficiently informed.

The hypotheses expecting the public to believe that drug abuse drives crime and

deteriorates the addict's social position were confirmed by the bulk of respondents

living in the District of České Budějovice. Ninety nine percent of the respondents

believed the drug abuse pushed up the crime rate and 95% were of the opinion that it

affected the addict's social position.

As follows from the survey, the public in the České Budějovice District was

relatively well informed of the drug abuse issues, though the differences encountered

between awareness and unawareness of the subject were just minor.

I intend to release the thesis as an information source for the general public

(in the form of brochures, internet publications or periodicals); moreover, I want to offer

the results to organizations engaged in the drug abuse treatment and to students of the

University of South Bohemia to serve as training material. The public will find a wealth

of important drug-related information in the paper, while the addiction treating

organizations will be prompted to fill the gaps still existing in information available

to the general public.
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ÚVOD

Drogy jsou všude kolem nás, staly se součástí našich životů. Jde o celosvětový

problém, který je těžko řešitelný. Drogy posuzujeme z hlediska tolerance či netolerance

společnosti a podle míry rizik spojených s jejich užíváním. Užívání drog je závažným

problémem. Je velice důležité znát postoje, které má veřejnost k této problematice.

Doposud bylo zjištěno mnoho důvodů užívání drog společností a také proč se někteří

uživatelé stanou na nich závislí. Nepravděpodobné je, že by užití drog nebo drogovou

závislost způsoboval konkrétní společný faktor. Záleží na osobnostních vlastnostech

jedince, na působení okolí a konkrétních účincích drogy.

Česká republika se od poloviny 90 let stala v tomto smyslu zemí spotřebitelskou,

i když transit a produkce nevymizela, bohužel stále probíhá. Otevření hranic a nástup

demokracie z počátku 90 let znamenalo i změnu v rozsahu zneužívaných látek. Vznik

drogových scén, kde se setkávají uživatelé a prodejci s drogami na veřejných místech

v centrech větších měst, svoboda tisku a bulváry ve společnosti vytvořili klamavý pocit

novosti drogové problematiky a jejích hrůzných rozměrů, protože pro tisk a další média

jsou drogy atraktivním tématem. Trvalo delší čas, než bylo vytvořeno odborné i

ekonomické zázemí pro hodnotný popis situace (52).

Drogová problematika mě velice zaujala, a proto jsem si vybrala jako téma

diplomové práce Informovanost široké veřejnosti o drogové problematice v okrese

České Budějovice. Zajímalo mě, jaké znalosti má veřejnost o drogách v okrese, kde

mám vlastní bydliště. Jaké názory mají lidé v tomto směru, zda si myslí, že drogy

ovlivňují sociální postavení jedince ve společnosti, zda se zvyšuje kriminalita a zda vědí

jaké organizace se zabývají touto problematikou v okrese Č. B., ale samozřejmě také,

s jakými drogami se mohou kdekoliv setkat.

Diplomovou práci bych ráda poskytla jako informační materiál pro širokou

veřejnost a dále bych výsledky této práce nabídla organizacím zabývajícím se drogovou

problematikou. Domnívám se, že veřejnost zde nalezne mnoho důležitých informací o

drogách a organizace zabývající se touto problematikou získají hodnoty, dle kterých

mohou doplnit nedostatky v informování široké veřejnosti.
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1. SOČASNÝ STAV

Jedním z vážných současných společenských problémů je bezesporu užívání

drog. S tím souvisí témata jako závislosti, léčba, prevence, ale i represe, či program

Harm reduction, který minimalizuje rizika a škody spojené s užíváním drog (49).

1.1 Drogy

Jde o jakékoliv syntetické či přírodní látky, které mění jednu nebo více tělesných

či psychických funkcí po vpravení do živého organismu (28). Působí psychotropně a

jsou schopny vyvolat závislost (58). Podle komise odborníků Světové zdravotnické

organizace je tento výrok definován takto ,,Jakákoliv látka, která, je-li vpravena do

živého organismu, může pozměnit jednu, nebo více jeho funkcí‘‘. Definice zahrnuje

veškeré substance nebo hmotné látky, které jsou působící na centrální nervovou

soustavu, ať jde o substance syntetické či přírodní (11).

Pojem droga vychází z francouzského slova ,,drogue‘‘, které má svůj původ

z arabského ,,durana‘‘ znamenající léčivo. V českém jazyce má droga význam buď jako

,,omamující prostředek‘‘ či ,,dráždiví přípravek‘‘ (11).

Lidé v bohatých i chudých zemích stále sdílejí touhu pomocí léků a drog měnit

své vědomí. Zásadním problémem je, že dochází k zneužívání drog z důvodu

příležitostné konzumace, aniž by si to lidé uvědomovali. Zdraví lidé mnohdy pokračují

v užívání nadměrných dávek drogy i přesto, že jim znatelně ničí zdraví, zasahují do

rodinného života a omezují jejich schopnosti pracovat. Závislost na drogách je v různé

míře a každá droga má jiné riziko vzniku závislosti. Největší riziko vzniku závislosti na

droze je u kokainu, heroinu a nikotinu, o něco nižší je v případě alkoholu, konopných

drog a amfetaminů (14). Přehled pomůcek k užívání drog je uveden v příloze 5.

1.1.1 Základní pojmosloví

časná intervence

Jejím cílem je zahájit léčbu, co nejrychleji. Je méně časově náročná a zlepšuje

následky léčení (28).
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 Detoxikace

Jejím cílem je pomoci organismu, zbavit se jedovatých látek, posoudit stav a

překonat odvykací obtíže. Nejde o léčbu celkovou, ale pouze o počáteční léčbu. Často

se detoxikace provádí při hospitalizaci nebo v dobře kontrolovaném prostředí, aby

nedocházelo ke zneužívání (28, 38).

Epidemiologie

Věda která se zabývá výskytem chorob a jejími činiteli. PhDr. L. Csémy a

hygieničtí pracovníci se u nás v České republice věnují epidemiologii návykových

nemocí (28).

Intoxikace

Otrava, ovlivnění látkou. Přechodný stav po psychoaktivní látce, který vede

k poruchám vědomí, chování a dalších psychofyziologických funkcí či reakcí (28).

Krizová intervence

Jedná se o okamžitou pomoc odborníka v případech, kdy se člověk nachází ve

stavu akutní nouze (28).

Mediální gramotnost

Schopnost inteligentně využívat sdělovací prostředky a čelit reklamě na

návykové látky, které se často objevují v médiích (28).

Motivační trénink

Technika, která se používá při léčbě návykových nemocí. Napomáhá uvědomit

si výhody zdravého způsobu života a nevýhody související s braním drog. Je důležitý i

v prevencích (28).

Prevalence

Výskyt dané choroby či užívání určité návykové látky v populaci během

určitého období. Celoživotní prevalence znamená počet lidí v populaci, kteří mají např.

zkušenost s určitou návykovou látkou, kdykoliv během svého života (28).

Prevence

V širším slova smyslu jde o intervenci, která je určená k zamezení nebo snížení

výskytu a rozšiřování škodlivých účinků nealkoholových drog a alkoholu. Světová

zdravotnická organizace (WHO) prevenci rozlišuje takto: primární prevence,
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tj. předcházení užití u osob, které dosud s drogou nejsou v kontaktu; obvykle


[…]


které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy. Služba

je určena pro problémové skupiny osob, uživatele návykových látek nebo omamných

psychotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně vyloučených

komunitách a jiné sociálně ohrožené skupiny. Cílem služby je tyto osoby vyhledávat a

minimalizovat rizika jejich způsobu života. Služba může být osobám poskytována

anonymně.

Terapeutické komunity, § 68 (včetně pobytových služeb následné péče) –

Terapeutické komunity poskytují pobytové služby i na přechodnou dobu pro osoby

závislé na návykových látkách nebo osoby s chronickým duševním onemocněním, které

mají zájem o začlenění do běžného života.

Sociální poradenství (včetně ambulantní složky následné péče), § 37 b) odborné

sociální poradenství - Odborné sociální poradenství je poskytováno se zaměřením na

potřeby jednotlivých okruhů sociálních skupin osob v občanských poradnách,

manželských a rodinných poradnách, poradnách pro seniory, poradnách pro osoby se

zdravotním postižením, poradnách pro oběti trestných činů a domácího násilí; zahrnuje

též sociální práci s osobami, jejichž způsob života může vést ke konfliktu se

společností.

Podle Standardů odborné způsobilosti RVKPP (2003)

Systém udělování certifikací byl spuštěn v r.2006, zařízení jsou krom Speciálního

standardu povinny se řídit i Obecným standardem. Pro žádost o dotaci ze státního

rozpočtu je certifikace odborné způsobilosti služby povinná (RVKPP), MPSV ji pro

účely svého dotačního řízení nevyžaduje, MZ se zavedením této povinnosti počítá u

dotací na r.2009:

1. Detoxifikace

2. Terénní programy

3. Kontaktní a poradenské služby

4. Ambulantní léčba

5. Stacionární programy

6. Krátkodobá a střednědobá ústavní léčba

7. Rezidenční péče v terapeutických komunitách

8. Ambulantní doléčovací programy

9. Substituční léčba

Podle standardů odborné způsobilosti poskytovatelů programů primární prevence

(MŠMT 2006)

Certifikace odborné způsobilosti poskytovatelů programů primární prevence uživatelů

návykových látek je posouzení a formální uznání, že program odpovídá stanoveným

normám kvality a komplexnosti. Tyto normy jsou rozpracovány a schváleny

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, Radou vlády pro koordinaci

protidrogové politiky a Výborem pro udělování certifikací primární prevence uživatelů

návykových látek při MŠMT.

FINANCOVÁNÍ PROTIDROGOVÝCH SLUŽEB

Podle zákona o sociálních službách – zákon č.108/2006 Sb.

· Kontaktní centra, § 59, sociální služby bez úhrady nákladů, § 72

· Terénní programy, § 69, bez úhrady nákladů, § 72

· Terapeutické komunity (včetně pobytových služeb následné péče), § 68, úhrada za

ubytování a stravu, § 76

Podle Zásad vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky

nestátním neziskovým organizacím

Postup při poskytování dotací: Dotace se poskytuje do 70 % rozpočtových výdajů na

schválený projekt. V odůvodněných případech může ústřední orgán doporučený

procentní podíl dotace na projektu zvýšit.

Spolupráce ústředních orgánů státní správy: Ústřední orgány meziresortně

koordinují poskytování dotací tak, aby nedocházelo k jejich duplicitnímu poskytování

na tutéž činnost. Současně sledují poskytování finančních prostředků s cílem jejich

efektivního využití a slučování poskytnutých dotací.

Závěr:

Poskytovatelé protidrogových služeb na území Jihočeského kraje v oblasti sekundární a

terciální prevence (Harm reduction, snižování rizik) jsou převážně NNO. Proto se na ně

vztahují „Zásady vlády pro poskytování dotací …“, které jim z centrální úrovně

přiznávají maximální možnost financování nákladů na tyto služby ve výši 70%.

Zároveň ale úhradu za

tyto služby nelze chtít od jejich uživatelů – jednak to vyplývá ze zákona o sociálních

službách, jednak by to ani nebylo fakticky možné nebo proveditelné s ohledem na

možnosti

a charakter cílové skupiny. Z toho vyplývá, že pokud by se organizacím podařilo

z centrálních orgánů získat maximální možnou výši dotace na tyto programy, stejně jim

zbývá dofinancovat svou činnost ve výši 30% potřebných nákladů na realizaci služby.

Vyloučíme-li jako zásadní zdroj příjmů sponzoring (v této oblasti je to velmi

nepravděpodobný a nejistý zdroj příjmů), zbývají veřejné rozpočty - krajů a obcí. Cílem

tohoto dokumentu je tedy mimo jiné do budoucna vhodným způsobem rozložit toto

spolufinancování mezi tyto dva zadavatele sociálních služeb v Jihočeském kraji tak, aby

nebylo ohroženo poskytování těchto služeb, a zároveň aby jediná tíže jejich podpory

neležela pouze na jednom z nich – na kraji.

Cílové skupiny projektů:

DĚTI A MLÁDEŽ: Zaměření programů především na tři věkové kategorie: děti do

věku 6 let (předškolní věk), děti ve věku povinné školní docházky (základní škola), žáci

a studenti středních škol. Další cílovou skupinu tvoří PEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI

(případně další osoby, pracující s dětmi a mládeží) – jejich vzdělávání ve znalostech a

dovednostech, spojených prevencí užívání drog (výchova ke zdravému životnímu stylu

apod.).

Zdroj: http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=346&par[lang]=CS,

Odbor soc. věcí a zdravotnictví Jihočeského kraje Odd. prevence a humanitních činností