POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Bc. LUCIE KOČLOVÁ
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
- Oponent diplomové práce: Mgr. PETRA VOJTŮVÁ, Ph.D.
- Katedra: OPRAVNĚNÝ OROPO
- Název diplomové práce: INFORMOVANOST NEBEŽNOSTI O DEBOVÉ PROBLEMATICE V OBLASTI ČESKÉ BUDĚJOVICE
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani v výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

jaký má vztah na provozu sloveč?
jaké jsou nejúčinnější oblasti primární prevence?

Datum: *15.5.2008*

Podpis oponenta diplomové práce: *P. Vojtovič*